

Số: 3148/BC-SKHĐT

Cần Thơ, ngày 25 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2022,
MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2022

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2022

1. Về kinh tế

a. Lĩnh vực công nghiệp:

Tháng 10 năm 2022, chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp (IIP) ước tăng 4,6% so tháng trước và tăng 55,10% so với cùng kỳ. Lũy kế 10 tháng năm 2022, chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp ước tăng 31,88% so cùng kỳ năm trước¹.

b. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ:

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 10/2022 ước đạt 10.379,36 tỷ đồng, tăng 1,54% so với tháng trước và tăng 52,84% so với cùng kỳ. Lũy kế 10/2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 96.494,71 tỷ đồng, đạt 54,41% KH, tăng 44,4% so với cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 10/2022 ước thực hiện 193,38 triệu USD, tăng 1,7% so tháng trước; kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 50,6 triệu USD, tăng 2,56% so với tháng trước. Trong 10 tháng/2022, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước thực hiện 1.908,83 triệu USD, đạt 94,49% KH, tăng 19,5% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 472,5 triệu USD, 94,5%KH, tăng 5,18% so với cùng kỳ năm 2021.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 10 năm 2022 giảm 0,36% so với tháng trước; tăng 1,19% so với tháng cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá bình quân 10 tháng tăng 2,49% so với bình quân cùng kỳ năm 2021.

c. Lĩnh vực du lịch:

Tháng 10, thành phố đón 278.350 lượt khách đến tham quan, du lịch; các doanh nghiệp lưu trú phục vụ hơn 158.000 lượt khách; tổng doanh thu du lịch trong tháng ước đạt 284 tỷ đồng. Trong 10 tháng/2022, tổng lượt khách đến thành phố hơn 4,599 triệu lượt, vượt 15% KH, tăng 123% so với cùng kỳ; các doanh nghiệp lưu trú phục vụ 2,073 triệu lượt khách, vượt 3% KH, tăng 144% so với cùng kỳ; tổng doanh thu từ du lịch đạt 3.380 tỷ đồng, đạt 99% KH, tăng 154% so cùng kỳ năm 2021.

¹ Ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 38,42%, ngành phân phối điện tăng 13,34%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý xử lý rác thải tăng 9,06% so cùng kỳ năm trước.

Tiếp tục duy trì hiệu quả công tác xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch, xúc tiến, quảng bá hợp tác và liên kết phát triển du lịch tiếp tục được đẩy mạnh, tạo động lực cho thành phố phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội².

d. Lĩnh vực vận tải:

Tháng 10, vận chuyển hành khách ước đạt 1.552,33 nghìn hành khách, giảm 0,96% so với tháng trước và tăng 32,42% so với cùng kỳ; vận chuyển hàng hóa ước đạt 812,14 nghìn tấn, giảm 7,02% so với tháng trước và tăng 24,82% so với cùng kỳ. Tính chung 10 tháng/2022, số lượt hành khách vận chuyển ước đạt 22.400,37 nghìn hành khách, tăng hơn 2 lần so với cùng kỳ; khối lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt 8.690,97 nghìn tấn, tăng 24,02% so với cùng kỳ.

e. Lĩnh vực nông nghiệp:

Tổng diện tích xuống giống 216.385 ha, vượt 5% KH, giảm 3% so cùng kỳ. Sản lượng 1.366.571 tấn, vượt 10% KH, giảm 3% so cùng kỳ³. Tỷ lệ sử dụng giống lúa chất lượng cao và các giống thơm đặc sản trên 95% với tỷ lệ sử dụng giống cấp xác nhận trở lên chiếm hơn 80%; Diện tích cây ăn trái ngày càng mở rộng, hình thành một số vùng sản xuất tập trung chuyên canh với diện tích 10.392 ha, sản lượng trên 100 ngàn tấn. Tổng diện tích cây ăn trái 24.015 ha, đạt 99% KH, sản lượng 162.885 tấn, đạt 98% KH;

Chăn nuôi chuyên biến rõ nét về tổ chức sản xuất, chăn nuôi trang trại, tập trung theo chuỗi khép kín, an toàn sinh học. Tổng đàn heo là 130.112 con, vượt 0,1% KH, tăng 0,9% so với cùng kỳ, đàn trâu 272 con, đàn bò 4.383 con, đạt 91,3% KH, tăng 4% so với cùng kỳ, đàn gia cầm 2.102.452 con, vượt 5,1% KH, tăng 9,4 % so với cùng kỳ. Tổng sản lượng thịt hơi các loại là 33.609 tấn⁴; Nuôi, trồng thủy sản chú trọng phát triển cho các đối tượng chủ lực. Tổng diện tích thủy sản 9.078 ha, vượt 7% KH, tăng 4% so với cùng kỳ (Cá tra 678 ha, đạt 93% KH, tăng 17% so cùng kỳ). Sản lượng nuôi thủy sản thu hoạch 182.922 tấn, đạt 85% kế hoạch, tăng 43% so với cùng kỳ (Cá tra 151.756 tấn) và sản lượng khai thác 4.313 tấn. Tình hình nuôi trồng thủy sản ổn định, không phát sinh dịch bệnh.

- Xây dựng nông thôn mới: Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và các Chương trình thành phần thuộc Chương

² Tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi viết về câu chuyện “Du lịch Cần Thơ”, với kết quả: 01 giải nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 05 giải Khuyến khích và 01 giải Phụ. Hoàn thiện dự thảo Kế hoạch tổ chức Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ lần thứ X năm 2023. Chuẩn bị tổ chức Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch “Cần Thơ – Đô thị miền sông nước” năm 2022, tại thành phố Hà Nội. Tham gia gian hàng quảng bá du lịch thành phố Cần Thơ tại “Ngày hội Du lịch sinh thái Phong Điền – Cần Thơ” lần thứ IX, năm 2022 – Hưởng ứng Ngày Du lịch thể giới. Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức khảo sát sản phẩm, kết nối tuyến điểm du lịch giữa các tỉnh, thành Cụm hợp tác, liên kết phát triển du lịch phía Tây đồng bằng sông Cửu Long.

³ Lúa Đông Xuân 2021 - 2022: đã xuống giống 76.039 ha, vượt 0,47% KH, giảm 1% so cùng kỳ; thu hoạch dứt điểm với năng suất 7,42 tấn/ha, sản lượng thu hoạch 564.007 tấn, vượt 6% KH, giảm 2% so cùng kỳ; Lúa Hè Thu: đã xuống giống 73.506 ha, vượt 2% KH, giảm 2% so cùng kỳ; thu hoạch dứt điểm với năng suất 5,91 tấn/ha, sản lượng thu hoạch 434.233 tấn, vượt 3% KH, giảm 3% so cùng kỳ; Lúa Thu Đông: đã xuống giống 66.839 ha, vượt 14% KH, giảm 5% so cùng kỳ; sản lượng 368.331 tấn, vượt 24% KH, giảm 6% so cùng kỳ.

⁴ Thịt gia súc 23.902 tấn, đạt 89% KH, giảm 13% so cùng kỳ; thịt gia cầm 9.707 tấn, vượt 14% KH, tăng 4% so cùng kỳ; Trứng gia cầm các loại 79.138.490 quả, đạt 85% KH, tương đương so với cùng kỳ.

trình MTQG xây dựng nông thôn mới⁵. Phần đầu cuối năm, công nhận 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, đạt 100% KH.

Toàn thành phố có 74 sản phẩm OCOP, gồm 50 sản phẩm 4 sao và 24 sản phẩm 3 sao của các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, hộ dân và hợp tác xã, trong đó có 02 sản phẩm có tiềm năng 05 sao.

2. Huy động các nguồn vốn đầu tư phát triển:

a. Đầu tư xây dựng cơ bản kế hoạch năm 2022:

Kết quả giải ngân kế hoạch các nguồn vốn đầu tư công đến ngày 22/10/2022 được 3.689,346/8.754,493 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 42,1% KH (ngân sách địa phương giải ngân 3.482,272/7.653,636 tỷ đồng, đạt 45,5% KH).

Cấp thành phố giải ngân đạt 35,8% KH; cấp quận huyện giải ngân đạt 78,7% KH. Kết quả giải ngân một số nguồn vốn phân bổ trong năm: Tiền sử dụng đất 62,7%; Xổ số kiến thiết 54,3%; Cân đối ngân sách địa phương 45,9%; TW bổ sung có mục tiêu đầu năm 24,3%; Chính Phủ vay về cho vay lại 17,9%; vốn ngoài nước (ODA) 15,9%...

b. Đăng ký kinh doanh và thu hút đầu tư doanh nghiệp ngoài nhà nước:

- Đăng ký kinh doanh: Trong tháng 10, cấp mới đăng ký kinh doanh cho 101 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký hơn 1.016 tỷ đồng. Lũy kế 10 tháng/2022 cấp mới đăng ký kinh doanh cho 1.512 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 11.248 tỷ đồng, vượt 8% KH về số lượng doanh nghiệp và đạt 70,3% KH về vốn đăng ký năm 2022. So cùng kỳ năm 2021, số doanh nghiệp tăng 54,3% và số vốn bằng 68,7%.

- Thu hút đầu tư trong nước (ngoài khu công nghiệp): Trong tháng, chưa có dự án mới được thu hút. Lũy kế 10 tháng/2022, thành phố đã quyết định chủ trương đầu tư mới 05 dự án, tổng vốn đầu tư đăng ký hơn 29 ngàn tỷ đồng⁶; thu hồi chủ trương 01 dự án. Hiện có 100 dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố với tổng diện tích đất khoảng 2.326,8 ha.

- Thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Trong tháng, thành phố cấp mới 02 dự án với tổng vốn đầu tư khoảng 160 triệu USD⁷. Lũy kế 10 tháng/2022, cấp mới 04 dự án FDI⁸, vốn đăng ký 174 triệu USD; chấm dứt hoạt động 04 dự án với tổng vốn đăng ký 5,27 triệu USD. Hiện có 85 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài trên địa bàn thành phố, tổng vốn đầu tư đăng ký khoảng 2.223,25 triệu USD.

- Hoạt động các khu công nghiệp: trong tháng 10, đã thực hiện xóa 01 dự án không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, với vốn đăng ký 2,77 triệu

⁵ Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới; Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh; Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới; Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới

⁶ (1) Dự án Xây dựng Khu nhà ở Bình Hòa A; (2) Dự án Chung cư ngôi sao 360 – STELLA 360 (3) Nhà máy nhiệt điện Ô Môn III; (4) Khu chung cư Kim cương Xanh - Cara River Park; (5) Chung cư Nhịp Điệu Xanh - Dream House

⁷ Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN Vĩnh Thạnh (giai đoạn 1); Dự án “Trung tâm giáo dục anh văn Hội Việt Mỹ 34”.

⁸ Lò hơi công nghiệp Vina A; Nhà máy chế biến thức ăn thủy sản - Công ty TNHH De Heus; Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN Vĩnh Thạnh (giai đoạn 1); Dự án “Trung tâm giáo dục anh văn Hội Việt Mỹ 34”.

USD. Lũy kế 10 tháng/2022, các khu chế xuất và công đã cấp 06 giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, tổng vốn đầu tư đăng ký 34,14 triệu USD; điều chỉnh 05 giấy chứng nhận đăng ký đầu tư tổng vốn đầu tư đăng ký tăng 2,34 triệu USD; thu hồi 01 giấy chứng nhận đăng ký đầu tư vốn đầu tư đã đăng ký 6,15 triệu USD; xóa khỏi danh sách 01 dự án với vốn đăng ký 2,77 triệu USD. Tổng số lao động đang làm việc 42.790 lao động, tăng 7.759 lao động so với cùng kỳ. Hiện có 255 dự án còn hiệu lực⁹, với tổng vốn đầu tư đăng ký là 1,656 tỷ USD; vốn đầu tư đã thực hiện 1,075 tỷ USD chiếm 65% vốn đăng ký.

3. Tài chính - ngân hàng

a. Thu - chi ngân sách (đến ngày 20/10/2022):

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 11.110,108 tỷ đồng, đạt 67,52% dự toán TW giao và đạt 65,9% dự toán HĐND TP giao. Tổng thu ngân sách nhà nước 8.743,182 tỷ đồng, đạt 78,65% dự toán TW và HĐND thành phố giao, tăng 9,39% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương 10.274,133 tỷ đồng, đạt 68,85% dự toán TW và đạt 59,95% dự toán HĐND giao, tăng 30,93% so cùng kỳ năm 2021.

b. Hoạt động ngân hàng:

Trên địa bàn thành phố hiện nay có 48 chi nhánh tổ chức tín dụng và 07 quỹ tín dụng nhân dân đang hoạt động. Đến cuối tháng 10/2022, tổng vốn huy động từ các tổ chức kinh tế và cá nhân trên địa bàn đạt 103.500 tỷ đồng, tăng 0,68% so đầu tháng và tăng 11,33% so với đầu năm¹⁰. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 140.000 tỷ đồng¹¹, tăng 0,54% so đầu tháng, tăng 16,07% so với đầu năm. Nợ xấu 2.100 tỷ đồng, chiếm 1,5% tổng dư nợ cho vay.

4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; quản lý đô thị, xây dựng và quy hoạch,

a. Công tác quản lý đất đai, môi trường:

Xây dựng dự thảo Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”. Gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 - 2025) thành phố Cần Thơ. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân quận, huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022, triển các hoạt động hưởng ứng¹². Tiếp tục Năm bắt tình hình và phối hợp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong

⁹ Trong đó có 225 dự án đang hoạt động, 11 dự án đang xây dựng, 05 dự án chưa xây dựng, 14 dự án ngưng hoạt động.

¹⁰ Trong đó vốn huy động VND chiếm 96,91%, tăng 0,67%; vốn huy động ngắn hạn chiếm 68,31%, tăng 0,71% và vốn huy động của khối Tài chính tín dụng chiếm 41,97%, tăng 0,82%.

¹¹ Theo chương trình tín dụng: Dư nợ cho vay phát triển nông nghiệp, nông thôn chiếm 29,57%, tăng 0,73% so đầu năm; dư nợ cho vay xuất khẩu chiếm 11,36%, tăng 1,06%; dư nợ cho vay hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chiếm 22,79%, tăng 0,72%; cho vay công nghiệp hỗ trợ với dư nợ chiếm 0,16%, tăng 13,99%; dư nợ cho vay nuôi trồng và thu mua, chế biến thủy sản chiếm 7,71%, tăng 1,79%; dư nợ cho vay thu mua lúa, gạo với dư nợ chiếm 12,29%, tăng 1,31% so đầu năm.

¹² Ra quân dọn vệ sinh môi trường tại Phường An Bình, treo 22 băng rôn, 40 tờ phướn, thực hiện 01 trailer tuyên truyền bảo vệ môi trường phát trên đài truyền hình thành phố Cần Thơ và màn hình LED trong công viên Lưu Hữu Phước trong vòng 15 ngày. Tổ chức kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 10 cơ sở sản xuất kinh doanh theo Quyết định

công tác quản lý tài nguyên và môi trường ở địa phương. Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tích cực tham gia dịch vụ công trực tuyến, thanh toán nghĩa vụ tài chính trên môi trường mạng.

b. Công tác quản lý đô thị, xây dựng:

Công tác quản lý đầu tư xây dựng và chất lượng công trình trên địa bàn thành phố tiếp tục thực hiện hiệu quả. Các lĩnh vực kết cấu hạ tầng giao thông đô thị, quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật, công tác lập và quản lý chi phí các dịch vụ hạ tầng kỹ thuật và quản lý nhà, thị trường bất động sản, chiếu sáng, cây xanh tiếp tục được duy trì thường xuyên, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tuân thủ các quy định trong quá trình triển khai thực hiện.

Việc cấp nước liên tục, đủ áp lực, chất lượng nước, mở rộng mạng lưới cung cấp nước sạch, tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch trong đô thị, phân đấu đạt và vượt kế hoạch được giao trong năm 2022 (98,8%).

b. Công tác quy hoạch:

Tiếp tục tăng cường phối hợp đơn vị tư vấn, hoàn chỉnh dự thảo Quy hoạch phát triển thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trong tháng 10, đã tổ chức tham vấn các nhà khoa học, hiệp hội các doanh nghiệp để hoàn chỉnh hồ sơ trình Hội đồng thẩm định quy hoạch quốc gia (Bộ Kế hoạch và Đầu tư) xem xét, thẩm định trước khi trình Thủ tướng Chính phủ theo kế hoạch, tiến độ, thời gian quy định tại Công văn số 760/TTg-CN ngày 31 tháng 8 năm 2022 về việc kế hoạch và tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch thời kỳ 2021-2030. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đề án quy hoạch phân khu đô thị tỷ lệ 1/5000 quận Ô Môn; đề án điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Trung tâm Văn hóa Tây Đô; đề án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn trên địa bàn huyện Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh, Phong Điền, Thới Lai.

5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a. Giáo dục - đào tạo:

Tổ chức triển khai nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của từng cấp học, bậc học; tiếp tục theo dõi, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018. Triển khai công tác đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ mầm non, học sinh (HS), học viên, giáo viên trong đợt triều cường tháng Chín Âm lịch; truyền thông và hưởng ứng chiến dịch truyền thông “Vui Trung thu và tự trường an toàn” về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ 5 đến dưới 18 tuổi. Phát động Cuộc thi viết “Gương người tốt, việc tốt” đến công chức, viên chức, người lao động. Năm tình hình triển khai nhiệm vụ năm học và tổ chức thực hiện Chương trình GDMN; công tác đảm bảo các điều kiện thực hiện nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ. Tổ chức tập huấn các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình GDMN sau sửa đổi và bồi dưỡng nâng cao năng lực, chuyên môn đối với CBQL và GV mầm non. Trình Bộ GD&ĐT phê duyệt tài liệu giáo dục địa phương lớp 3;

1136/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2022.

hoàn thiện tài liệu giáo dục địa phương lớp 7, lớp 10; tiếp tục biên soạn tài liệu giáo dục địa phương lớp 4, lớp 8, lớp 11; phối hợp Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam tổ chức khảo sát đánh giá thực trạng trang bị và sử dụng thiết bị dạy học lớp 2, lớp 6 theo Chương trình GDPT 2018. Tổ chức họp mặt bồi dưỡng các đội tuyển HS giỏi THPT dự thi cấp quốc gia năm học 2022 - 2023. Tổ chức phát động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022.

b. Khoa học - công nghệ:

Tổ chức ký kết Chương trình hợp tác hoạt động khoa học và công nghệ giữa Bộ Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021-2025 và Tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo vùng ĐBSCL năm 2022 - Techfest Mekong 2022 tại Vườn ươm Công nghệ Công nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc (KVIP). Tiếp tục thực hiện quản lý nhà nước về Khoa học và Công nghệ theo quy định¹³. Hoạt động thử nghiệm, kiểm định và hiệu chuẩn đã hỗ trợ tốt cho cơ quan, doanh nghiệp của thành phố và các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long thực hiện công tác quản lý nhà nước về kiểm tra chất lượng sản phẩm hàng hóa¹⁴. Duy trì và cập nhật 545 thông tin, dữ liệu lên các trang thông tin điện tử được giao quản lý, vận hành về tin tức, cơ sở dữ liệu, thông tin công nghệ, thiết bị,... góp phần chia sẻ thông tin và kết nối ngành KH&CN với các cá nhân, cơ quan, đơn vị trong và ngoài nước, tăng cường hội nhập quốc tế về KH&CN. Tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo vùng Đồng bằng sông Cửu Long năm 2022 - Techfest Mekong 2022 tại Vườn ươm và Gia công chế tạo các sản phẩm trưng bày.

c. Y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng

Thành phố tiếp tục thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ, đạt được nhiều kết quả tích cực trong kiểm soát tình hình dịch COVID-19, khôi phục các hoạt động kinh tế xã hội. Các đơn vị đã tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết, các cơ sở khám chữa bệnh chuẩn bị sẵn sàng vật tư, thuốc, trang thiết bị, đường dây nóng để tiếp nhận và điều trị các trường hợp sốt xuất huyết nặng. Trong tháng, sốt xuất huyết ghi nhận số ca giảm so với tháng trước, lũy kế 10 tháng ghi nhận số ca mắc tăng so với cùng kỳ, không có ca tử vong¹⁵. Ngành y tế đã tổ chức kiểm tra, giám sát chiến dịch diệt lăng quăng kết hợp phun hóa chất diệt muỗi chủ động trong phòng, chống dịch Sốt xuất huyết và Zika tại 9 quận huyện. Hướng dẫn các cơ sở y tế trên địa bàn phân tuyến quản lý điều trị người bệnh sốt xuất huyết Dengue. Tổ chức thực hiện giám sát dịch bệnh đậu mùa khỉ tại cửa khẩu, cơ sở khám chữa bệnh và giám sát dựa vào sự kiện tại cộng đồng. Không ghi nhận trường hợp mắc Bạch hầu, SARS, cúm A (H5N1), cúm A (H1N1) trong tháng.

¹³ Tổ chức Hội đồng tư vấn xét giao trực tiếp 01 nhiệm vụ KH&CN; Đánh giá, nghiệm thu 01 nhiệm vụ KH&CN; Thẩm định nội dung và kinh phí 02 nhiệm vụ KH&CN; Đánh giá giữa kỳ 03 nhiệm vụ KH&CN; Thông báo tuyển chọn, xét giao trực tiếp tổ chức chủ trì và cá nhân chủ nhiệm nhiệm vụ KH&CN cấp thành phố năm 2023. Hướng dẫn 12 trường hợp tra cứu, tư vấn đăng ký nhãn hiệu và 01 trường hợp gia hạn văn bằng bảo hộ giải pháp hữu ích.

¹⁴ Số phương tiện đo được kiểm định là 889 phương tiện, hiệu chuẩn 203 phương tiện; thử nghiệm 1.076 mẫu với 6.381 chỉ tiêu về các lĩnh vực: môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và chất lượng xăng dầu.

¹⁵ Sốt xuất huyết ghi nhận 999 trường hợp mắc, giảm 108 trường hợp so với tháng trước. Đến nay, ghi nhận 5.315 trường hợp mắc, không có tử vong, tăng 4.566 trường hợp so cùng kỳ năm 2021.

Thực hiện giám sát an toàn thực phẩm phục vụ các sự kiện diễn ra trên địa bàn thành phố, nhất là, giám sát an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể ngoài khu công nghiệp và dịch vụ ăn uống. Tổ chức đoàn kiểm tra chấp hành các quy định an toàn sinh học và mức chất lượng phòng xét nghiệm tại các cơ sở xét nghiệm. Tiếp tục triển khai Dự án Tầm soát các dị dạng, bệnh, tật bẩm sinh, sơ sinh; đã thực hiện sàng lọc trước sinh cho 7.096 thai phụ, trong đó có 3336 trường hợp ghi nhận bất thường. Duy trì thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trên địa bàn, đảm bảo phụ nữ đẻ được khám thai ít nhất 4 lần trong thai kỳ, được tiêm phòng đầy đủ vắc xin uốn ván và được cán bộ y tế đỡ đẻ. Tiếp tục phối hợp cơ quan Bảo hiểm xã hội thành phố Cần Thơ thực hiện công tác khám, chữa bệnh BHYT trên địa bàn, chấn chỉnh công tác khám, chữa bệnh và chuyển tuyến cho người bệnh có thể BHYT tại các cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc.

Công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố:

Ngành Y tế tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới theo phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tích cực triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19, đẩy nhanh việc cập nhật, “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng. Thành lập đoàn kiểm tra công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại một số trạm y tế trên địa bàn quận/huyện Cờ Đỏ, Thới Lai, Cái Răng. Rà soát thống kê nhu cầu vắc xin cho trẻ em từ 06 tháng tuổi đến dưới 5 tuổi trên địa bàn thành phố gửi Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cập nhật, “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng COVID-19 và triển khai ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin”. Tính đến ngày 14/10/2022, đã ký xác nhận 1.394.799 hộ chiếu vắc xin. Triển khai Chiến dịch truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới với chủ đề “Vi một Việt Nam vững vàng và khỏe mạnh.

Tính đến ngày 14/10/2022, có 3.468.172 liều vắc xin phòng COVID-19 được tiêm cho người dân trên địa bàn (đạt 102,4% số liều được phân bổ), cơ bản hoàn thành việc tiêm đủ 02 liều cơ bản cho dân số từ 12 tuổi trở lên và mũi 1 cho trẻ từ 5-11 tuổi. Tỷ lệ tiêm mũi 3,4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên lần lượt đạt 69,0% và 76,1%. Tỷ lệ trẻ từ 12 đến 17 tuổi tiêm mũi 3 đạt 58,2%. Tỷ lệ trẻ từ 5 - 11 tuổi được tiêm mũi 2 đạt 90,0%.

d. Lao động - Thương binh và Xã hội:

Tháng 10, đã giải quyết việc làm cho 4.203 lao động, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển mới và đào tạo nghề cho 3.966 người. Lũy kế 10 tháng/2022, thành phố đã giải quyết việc làm cho 50.447 lao động, vượt 0,09% KH, tăng 114,64% so với cùng kỳ; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển mới và đào tạo nghề cho 45.036 người, vượt 0,08% KH, tăng 38,07% so với cùng kỳ. Số lượng hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp thất nghiệp 960 hồ sơ giảm 10,95% so với tháng trước, tăng 82,86% so với cùng kỳ. Tiếp nhận và thực hiện thông tin đến người lao động các thủ tục cần thiết theo Chương trình EPS đối với người lao động đi làm việc có thời hạn ở Hàn Quốc; Chương trình thực tập sinh hộ lý đi thực tập tại Nhật Bản theo hướng dẫn của Trung tâm Lao động ngoài nước.

Tiếp tục chăm lo, thực hiện tốt công tác chăm lo người có công với cách mạng, trong tháng, tiếp nhận và giải quyết chế độ chính sách cho 104 hồ sơ. Toàn thành

phổ hiện có 5.423 đối tượng, người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi thường xuyên với tổng kinh phí hơn 10 tỷ đồng¹⁶. Tổ chức Đoàn kiểm tra công tác tổ chức các điểm giữ trẻ mùa lũ tại 9 quận, huyện, một số xã, phường, thị trấn và đi khảo sát thực tế tại một số hộ dân¹⁷. Tăng cường kiểm soát, phòng ngừa thẩm lậu, mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy trong cơ sở cai nghiện ma túy. Kiểm tra công tác phòng chống tệ nạn xã hội tại quận, huyện trên địa bàn thành phố¹⁸. Triển khai mô hình giáo dục kỹ năng sống và hướng nghiệp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt¹⁹. Hoàn thiện hồ sơ và chuyển đơn vị tài trợ (DI) ký cam kết phi Dự án “Hỗ trợ học bổng cho trẻ em mồ côi, trẻ em nghèo tại thành phố Cần Thơ” giai đoạn 2022 - 2024. Hoàn tất văn kiện Dự án “Tiếng nói cầu vồng - Tăng cường sự tham gia của trẻ em và thanh thiếu niên với sự đa dạng tính dục, giới tính trong quá trình phát triển chính sách ở Việt Nam” giai đoạn 2022 - 2024.

đ. Văn hóa - Thể dục và thể thao:

Tuyên truyền cổ động và tổ chức các hoạt động Văn hóa, thể dục, thể thao kỷ niệm ngày lễ, sự kiện của đất nước và thành phố. Đặc biệt, tổ chức Ngày hội Du lịch sinh thái huyện Phong Điền năm 2022. Triển khai Chương trình hành động số 15/CTr-UBND ngày 16/7/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/12/2021 của Thành ủy Cần Thơ về phát triển văn hóa thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 – 2030. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cổ động về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và xây dựng Người Cần Thơ năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền cổ động về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022; Kế hoạch kiểm tra, chấm điểm, xếp loại hoạt động Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh quận, huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, phường, thị trấn; công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022. Tổ chức 02 lớp tập huấn công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở năm 2022 (200 học viên). Thực hiện trang “Văn hóa cơ sở” 04 kỳ và phát hành 599 tờ báo đến ấp, khu vực. và chương trình Chuyện văn hóa 02 kỳ phát trên sóng truyền hình thành phố Cần Thơ. Hệ thống thư viện công cộng toàn thành phố bổ sung 1.077 bản sách, phục vụ 308.750 lượt người, 587.878 lượt thông tin tài liệu. Tổ chức vòng chung khảo và tổng kết, trao giải Hội thi tuyên truyền, giới thiệu sách với chủ đề “Thanh niên - Khát vọng và cống hiến” kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022)²⁰. Thành lập Ban Tổ chức Hội Báo Xuân và Cuộc thi Ấn phẩm Xuân Quý Mão năm 2023; thành lập Ban Giám khảo và ban hành Thử lệ, Thang điểm Cuộc thi Ấn phẩm Xuân Quý Mão năm 2023. Tổ chức phục vụ khách tham quan tại Bảo tàng thành phố, di tích

¹⁶ trong đó có 27 Mẹ Việt Nam anh hùng còn sống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, tất cả các Mẹ đều đã được các đơn vị nhận phụng dưỡng

¹⁷ Kết quả: hầu hết các địa phương đã triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 28/7/2022 của UBND thành phố về việc Tổ chức các điểm giữ trẻ mùa lũ năm 2022, đặc biệt là đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nắm biết chủ trương, kế hoạch của thành phố. Tuy nhiên, theo nhận định và kết quả khảo sát thực tế của địa phương là không có nguy cơ, người dân không có nhu cầu gửi con tại các điểm giữ trẻ mùa lũ

¹⁸ Đã kiểm tra việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội 07 đơn vị quận Ninh Kiều, Bình Thủy, Thốt Nốt, huyện Thới Lai, Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh, Phong Điền

¹⁹ Thực hiện 01 buổi sinh hoạt kỹ năng sống cho nhóm thiếu nhi đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm với chủ đề: “khoan dung”.

²⁰ kết quả có 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 06 giải Khuyến khích

lịch sử - văn hóa, Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ (thu hút hơn 47 ngàn lượt khách).

Triển khai xây dựng Nghị quyết toàn khóa của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, lĩnh vực Thể dục thể thao. Ban hành Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ TDTT cơ sở trên địa bàn thành phố Cần Thơ và Kế hoạch tổ chức lớp triển khai các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực TDTT năm 2022. Xây dựng Kế hoạch phát triển thể dục thể thao cho mọi người trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2023. Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể thao “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Tổ chức kỳ thi thăng cấp đai võ thuật cổ truyền thành phố Cần Thơ và thi 1 đẳng, 2 đẳng quốc gia mở rộng lần thứ I năm 2022²¹. Chuẩn bị phối hợp tổ chức lượt về Giải Futsal vô địch quốc gia 2022. Từ đầu năm đến nay, cử 192 HLV, 868 lượt VĐV (485 nữ) tham dự 74 giải thể thao quốc gia, đạt 420 huy chương các loại: 138 HCV - 128 HCB - 154 HCD²².

e. Thông tin và truyền thông:

Tiếp tục thực hiện cung cấp kịp thời, định hướng tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước²³. Duy trì hoạt động ổn định, bảo đảm an toàn thông tin Trung tâm dữ liệu thành phố. Công dịch vụ công thành phố và Hệ thống thông tin một cửa điện tử được nâng cấp, hợp nhất thành hệ thống thông tin giải quyết TTHC. Số DVCTT được tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia là 1248. Tiếp tục duy trì phát triển hệ thống quản lý văn bản, điều hành được triển khai đến 100% các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp từ cấp thành phố đến cấp xã. Tổ chức Họp báo định kỳ quý III/2022. Tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia. Thường xuyên theo dõi tình hình ATTT, có các cảnh báo, tuyên truyền đến các đơn vị, địa phương về các lỗ hổng bảo mật, nguy cơ mất ATTT bảo đảm an toàn thông tin mạng²⁴. Thực hiện hoàn thành các báo cáo: các nhiệm vụ xây dựng Chính phủ điện tử theo Nghị quyết số 17/NQ-CP; Dịch vụ công trực tuyến (báo cáo trực tuyến trên hệ thống báo cáo của Bộ TTTT; đánh giá chỉ số Chuyển đổi số (DTI) thành phố năm 2021, đề xuất giải pháp cải thiện chỉ số DTI thành phố năm 2022.

Ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyên đổi số thành phố Cần Thơ nhằm triển khai các tiêu chí, phương pháp đánh giá và việc cung cấp các số liệu phục vụ báo cáo đánh giá chuyên đổi số cấp sở, cấp huyện và cấp xã.

6. Cải cách hành chính - thanh tra - tư pháp:

a. Công tác cải cách hành chính:

Tổ chức thi đánh giá năng lực ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý tổ chức thi ngày

²¹ Với 97 võ sinh tham gia (trong đó: từ cấp 9 đến cấp 12: 57 võ sinh, 1 đẳng 2 đẳng: 40 võ sinh)

²² 06 HCV, 03 HCB, 02 HCD tại Seagames 31 năm 2022; 03 HCV, 01 HCB, 03 HCD tại Giải vô địch Taekwondo vô địch Đông Nam Á; 04 HCV, 02 HCB, 01 HCD tại Đại hội Thể thao Người Khuyết tật Đông Nam Á năm 2022

²³ trong tháng, có khoảng 451 tin bài, trong đó có 361 tin, bài phản ánh các mặt tích cực, chiếm tỷ lệ 80%.

²⁴ Qua kiểm tra an toàn thông tin, tổng số thư rác đã chặn tự động 218.393; tổng số IP dò quét hệ thống 891; tổng số Quốc gia tấn công, dò quét hệ thống là 36. Vận hành 09 Hội nghị truyền hình và hỗ trợ vận hành 15 Hội nghị truyền hình

15/9/2022 và tổ chức thi khảo sát kiến thức cải cách hành chính năm 2022²⁵. Khảo sát địa điểm di dời pano cải cách hành chính bị cây xanh và nhà dân che mắt. Chuẩn bị mở 02 lớp tập huấn, bồi dưỡng về cải cách hành chính năm 2022. Xây dựng và phát hành 5 bản tin điện tử CCHC, đăng 58 tin, bài trên Trang tin Cải cách hành chính thành phố. Ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng thẩm định đánh giá, xếp hạng kết quả cải cách hành chính thành phố. Thực hiện phúc tra kết quả khảo sát hài lòng năm 2022. Lấy ý kiến góp ý dự thảo Quy chế đánh giá, xếp hạng công tác CCHC và bộ tiêu chí chấm điểm cấp sở, cấp huyện, cấp xã. Tổng hợp các nhiệm vụ CCHC theo kế hoạch CCHC năm 2022 và báo cáo Bộ Nội vụ công tác CCHC quý 3 năm 2022. Công tác cán bộ, công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý và giải quyết chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức được thực hiện đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định²⁶. Giải quyết các trường hợp thuộc lĩnh vực tiền lương, chế độ, chính sách; tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức²⁷.

b. Thanh tra:

Tháng 10, đã triển khai thực hiện 25 cuộc thanh tra, kiểm tra. Ban hành 36 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 578 triệu đồng, đã thu nộp ngân sách nhà nước 476 triệu đồng. Tiếp nhận 331 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, qua phân loại, xử lý, có 15 đơn thuộc thẩm quyền. Cơ quan có thẩm quyền giải quyết 3/15 đơn thuộc thẩm quyền²⁸. Các đơn khiếu nại còn lại đang tiếp tục xác minh và còn trong thời hạn giải quyết theo quy định.

Tiếp tục tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Ban hành văn bản khắc phục sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Công văn việc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng và đề xuất giải pháp tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng. Xây dựng báo cáo chuyên đề về công tác phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục triển khai các quyết định xác minh tài sản thu nhập.

c. Tư pháp:

Công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục được duy trì hiệu quả, góp phần xây dựng các cơ chế, chính sách của thành phố đảm bảo hợp hiến, hợp pháp và phù hợp với điều kiện thực tiễn của thành phố²⁹. Tiếp tục quan tâm triển khai theo hướng đổi mới nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật gắn với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, ban

²⁵ thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, soạn bộ câu hỏi và đáp án đề thi, tổng hợp danh sách thí sinh

²⁶ Ban hành 01 quyết định về công tác cán bộ; Quyết định Phê duyệt danh sách cán bộ, công chức, viên chức có đủ điều kiện, tiêu chuẩn thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức từ ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính năm 2022 (công chức: 81 trường hợp, viên chức: 19 trường hợp);

²⁷ Quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với công chức: 01 trường hợp; Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với viên chức thuộc Ủy ban nhân dân huyện Cờ Đỏ (thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND thành phố); ban hành 17 quyết định tuyển dụng công chức (thị tuyển); tiếp nhận vào làm công chức : 03 trường hợp; chuyển công tác công chức: 03 trường hợp; chuyển ngạch và xếp lương đối với công chức: 01; nâng bậc lương thường xuyên: 84; thôi việc: 01.

²⁸ trong đó đã giải quyết 2/12 đơn khiếu nại, 1/3 đơn tố cáo

²⁹ Ban hành báo cáo thẩm định dự thảo Nghị quyết; 04 báo cáo thẩm định dự thảo Quyết định; 02 văn bản ý kiến đối với các đề nghị xây dựng VBQPPL. Thực hiện góp ý 07 dự thảo VBQPPL của trung ương, 04 dự thảo VBQPPL của địa phương; Thực hiện tự kiểm tra 07 VBQPPL do UBND thành phố ban hành. Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác pháp chế, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2022.

ngành, địa phương³⁰. Tăng cường duy trì công tác hành chính tư pháp, hỗ trợ tư pháp, lý lịch tư pháp phục vụ tốt nhu cầu của công dân, tổ chức³¹.

7. Hoạt động đối ngoại - Quốc phòng an ninh:

a. Hoạt động đối ngoại:

Tháng 10, thành phố đã tiếp và làm việc với 48 đoàn với 191 lượt khách nước ngoài³². Tiếp nhận 02 hồ sơ xin phép tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế. Ban hành 07 Quyết định cử, cho phép 24 cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài. Xử lý thông tin có liên quan đến các yếu tố nước ngoài, thông tin về các chương trình học bổng nước ngoài, sự kiện quốc tế, hoạt động của đối tác nước ngoài về 05³³ vụ việc. Giải quyết 04 vụ việc liên quan đến công tác lãnh sự và bảo hộ công dân³⁴. Gửi 06 công thư/điện mừng/thư chúc mừng³⁵. Có ý kiến trong việc cấp giấy phép, gia hạn giấy phép hoạt động và gia hạn giấy phép lập Văn phòng đại diện, mở rộng, bổ sung địa bàn hoạt động cho 01 tổ chức phi chính phủ nước ngoài MYI (Hàn Quốc).

b. Quốc phòng, an ninh:

Tiếp tục thực hiện nghiêm quy định trực sẵn sàng chiến đấu và tổ chức tuần tra, kiểm soát, bảo vệ an toàn các Đoàn công tác của Thủ tướng Chính phủ, bộ, ngành Trung ương làm việc trên địa bàn thành phố. Tiếp tục tổ chức diễn tập KVPT tại quận Thốt Nốt đảm bảo chặt chẽ, an toàn. Chuẩn bị công tác chuẩn bị diễn tập KVPT huyện Vĩnh Thạnh. Tổ chức khảo sát các địa điểm, xây dựng phương án thực binh, dự thảo văn bản chỉ đạo diễn tập KVPT thành phố năm 2023. Mở lớp bồi dưỡng cho cán bộ là đối tượng 3 trong LLVT thành phố. Theo dõi các địa phương bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo kế hoạch. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

³⁰ Tháng 10, các quận, huyện tổ chức tuyên truyền (triển khai Hiến pháp, các văn bản luật,...) bằng hình thức trực tiếp với 807 cuộc, với 23.251 lượt người dự; bằng hình thức trực tuyến, sóng phát thanh được 2.039 lượt với 18.655 phút; Câu lạc bộ pháp luật của các xã, phường, thị trấn tổ chức sinh hoạt được 49 cuộc, với 1.120 lượt người tham dự; các tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận hòa giải là 158 vụ, trong đó đưa ra hòa giải: 153 vụ, hòa giải thành 122 vụ (tỷ lệ 80%), không thành 31 vụ (tỷ lệ 20%);

³¹ Tháng 10, các quận, huyện thực hiện đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 95 trường hợp; ghi chú kết hôn 31 trường hợp; ghi chú ly hôn 16 trường hợp; Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 08 trường hợp; đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ tịch trong nước 209 trường hợp; cấp bản sao từ sổ hộ tịch, xác nhận, trích lục cải chính hộ tịch 492 trường hợp; thực hiện ký kết 06 hợp đồng; tổ chức bán đấu giá thành 06 cuộc; tổng giá khởi điểm hơn 1,404 tỷ đồng, tổng giá bán được hơn 1,412 tỷ đồng.

³² có 03 đoàn với 08 lượt khách thực hiện thủ tục nhập cảnh

³³ (1) Thống nhất dự thảo Công văn của UBND thành phố phản hồi JICA về việc đồng ý tiếp nhận Tình nguyện viên Nhật Bản (JOCV) đến công tác tại Trung tâm Phát triển Du lịch thành phố; (2) Cung cấp thông tin quảng bá địa phương tại Israel gửi Cục Ngoại vụ; (3) Chuyển đến Sở Tài nguyên và Môi trường nội dung tiếp Sở Lao động và Công Thương tỉnh Hiroshima (Nhật Bản); (4) Gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy dự thảo ý kiến phát biểu với chủ đề “*Công tác thu hút, tập hợp đội ngũ trí thức là người Việt Nam ở nước ngoài tại thành phố Cần Thơ trong thời gian qua*” tại buổi tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát của Trung ương về kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X “*Về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”; (5) Gửi ý kiến về việc phối hợp tham gia các hoạt động trong Chương trình Đông Nam Á của Tổ chức OECD năm 2022.

³⁴ (1) Phối hợp Công an quận Thốt Nốt hỗ trợ xác minh thông tin liên quan đến 01 trẻ em có yếu tố Hàn Quốc theo yêu cầu của Tổng Lãnh sự quán Hàn Quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh; (2) 01 công dân Việt Nam thường trú tại thành phố Cần Thơ bị tử vong ở Trung Quốc; (3) Phối hợp Công an huyện Vĩnh Thạnh hỗ trợ xác minh làm rõ nhân thân của 01 đương sự theo yêu cầu của Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại Sihanoukville (Campuchia); (4) Thông báo 01 trường hợp công dân Trung Quốc tử vong tại Cần Thơ

³⁵ 02 Thư phúc đáp của Bí thư Thành ủy gửi Bí thư Tỉnh ủy Champasak (Lào); Điện mừng của Chủ tịch UBND thành phố nhân dịp Quốc khánh các nước: Cộng hòa nhân dân Trung Hoa, Cộng hòa Liên bang Đức, Cộng hòa Séc; (6) Chuyển đến Chủ tịch UBND thành phố Thư cảm ơn của Tổng Lãnh sự Anh

Trong tháng 10 đã xảy ra 08 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 11 người, không xảy ra tai nạn giao thông đường thủy. Lũy kế 10 tháng/2022, trên địa bàn thành phố đã xảy ra 64 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 60 người, bị thương 12 người; tai nạn giao thông đường thủy xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người. So với cùng kỳ năm 2021, số vụ tai nạn giao thông đường bộ tăng 15 vụ, số người chết tăng 21 người, bị thương giảm 18 người; tai nạn giao thông đường thủy số vụ, không có người bị thương, số người chết tăng 01 người.

Thành phố đã thành lập Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự - phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp quận, huyện, xã, phường, thị trấn. Tiến hành khảo sát các khu vực trọng điểm ngập lụt, sạt lở. Tăng cường công tác ứng phó sự cố, thiên tai, triều cường dâng cao và tìm kiếm cứu nạn.

II. Đánh giá chung:

Tháng 10, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố tiếp tục duy trì ổn định xu hướng phục hồi với nhiều kết quả quan trọng. Các chính sách tiền tệ được điều hành thận trọng, chắc chắn, đảm bảo tính linh hoạt, chủ động, hiệu quả. Công tác phòng chống dịch COVID-19, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, chú trọng. Thị trường lao động tiếp tục được phục hồi, an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. Mặt bằng lãi suất huy động tăng nhẹ, lãi suất cho vay trong tháng ổn định. Tình hình xuất khẩu hàng hóa và doanh thu dịch vụ có dấu hiệu khôi phục và tăng 1,7% so tháng trước, tăng 30% so với cùng kỳ góp phần khôi phục các hoạt động sản xuất, kinh doanh và xuất khẩu một số ngành quan trọng. Các hoạt động văn hóa, du lịch, xúc tiến thương mại tiếp tục được đẩy mạnh cùng với các hoạt động kết nối đã góp phần nâng cao giá trị thương mại, kích cầu tiêu dùng, nâng giá trị thương mại của thành phố. Du lịch tiếp tục là ngành phục hồi nhanh nhất, với lượng khách đến, lưu trú và doanh thu đều tăng hơn 120% so cùng kỳ. Cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục được tăng cường. Chuyển đổi số được triển khai tích cực trên các ngành, lĩnh vực. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục được đẩy mạnh. Hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế được triển khai đa dạng, chủ động, linh hoạt và đạt hiệu quả cao. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

Bên cạnh những kết quả đạt được, thành phố tiếp tục gặp nhiều khó khăn, hạn chế và thách thức như dịch COVID-19 vẫn chưa chấm dứt, vẫn còn đang diễn biến phức tạp. Mặt bằng lãi suất tăng, nhất là lãi suất cho vay đối với doanh nghiệp. Sản xuất kinh doanh còn nhiều khó khăn. Một số thị trường xuất khẩu có dấu hiệu bị thu hẹp. Nguyên liệu vật tư đầu vào phụ thuộc vào nhập khẩu từ nước ngoài đã ảnh hưởng đến thu nhập, đời sống của người sản xuất. Tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế tại một số bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh chưa được giải quyết triệt để. Cung ứng xăng, dầu tiếp tục gặp khó khăn đã ảnh hưởng đến các hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Xu hướng cắt giảm chi tiêu do ảnh hưởng của tình hình kinh tế và thu nhập của người dân đã ảnh hưởng đến giá trị thương mại. Giải ngân vốn đầu tư công tuy có tiến triển nhưng nhìn chung vẫn còn thấp, việc giải ngân chậm do nhiều nguyên nhân, cả khách quan và chủ quan, có những nguyên nhân tồn tại nhiều năm, những nguyên nhân mang tính đặc thù từng năm. Chiều cường

diễn biến bất thường, tăng cao gây ngập lụt cục bộ ở một số nơi làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, sinh hoạt, đời sống của người dân. Tai nạn giao thông tăng về số vụ và số người chết so với cùng kỳ. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, cháy nổ trên một số địa bàn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, nhất là các tội phạm về ma túy, cờ bạc, cướp giật...

III. Công tác trọng tâm tháng 11 và những tháng cuối năm 2022

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên

- Tiếp tục tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu quả các quan điểm, định hướng chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ, giải pháp kiểm soát lạm phát, thúc đẩy tăng trưởng, phục hồi kinh tế theo các Nghị quyết của Chính phủ³⁶, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Thành ủy, HĐND và UBND thành phố trong tình hình mới tại Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đặt ra trong kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025 và năm 2022.

- Tăng cường hơn nữa công tác kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ, chăm lo sức khỏe nhân dân. Theo dõi chặt chẽ các dịch bệnh mới phát sinh để có giải pháp ứng phó kịp thời, hiệu quả. nỗ lực khắc phục, quản lý chặt chẽ việc tổ chức mua sắm, đầu thầu thuốc, vật tư, thiết bị y tế, từng bước đáp ứng nhu cầu cho các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn thành phố. Luôn chuẩn bị sẵn sàng nguồn lực về cơ sở vật chất, con người, vắc-xin, thuốc điều trị, sinh phẩm, nhất là phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, chân tay miệng hiện nay.

- Trên cơ sở góp ý của các bộ, ngành, khẩn trương đẩy nhanh và hoàn thiện lập Quy hoạch phát triển thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 để kịp thời trình thẩm định, trình phê duyệt bảo đảm tiến độ theo kế hoạch tại Công văn số 760/TTg-CN ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; Sớm hoàn thành đề xuất phương án bố trí không gian khu chức năng phù hợp với hoạt động của Trung tâm liên kết, sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vùng Đồng bằng sông Cửu Long tại thành phố Cần Thơ phù hợp với Nghị quyết số 45/2022/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ.

- Tập trung thực hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết kịp thời các kiến nghị chính đáng của tổ chức, doanh nghiệp và người dân, tạo môi trường thuận lợi để duy trì và thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố, nhất là triển khai hiệu quả các phương án hỗ trợ kết nối cung - cầu lao động, để hỗ trợ nguồn lao động cho doanh nghiệp nhằm phục hồi, phát triển sản xuất. Làm tốt công tác an sinh xã hội, đảm bảo đời sống nhân dân, đặc biệt chú trọng, quan tâm người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng chính sách.

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp sát với tình hình thực tế, tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả để ổn định mặt bằng giá trị trường theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Tích cực, chủ động theo dõi sát diễn biến

³⁶ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội

tình hình thị trường, nhất là các mặt hàng thiết yếu (xăng dầu, nguyên liệu phục vụ sản xuất...) để bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa trong nước. Kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi đầu cơ, găm hàng chờ nâng giá. Thực hiện ổn định tỷ giá, lãi suất, tăng trưởng tín dụng hợp lý hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh; triển khai nhanh, hiệu quả chính sách hỗ trợ lãi suất thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ.

- Tăng cường thúc đẩy giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022, theo dõi, kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền điều chuyển vốn nội bộ, điều chuyển vốn sang đơn vị và dự án giải ngân tốt, đảm bảo hiệu quả và tỷ lệ giải ngân đạt trên 95% kế hoạch vốn năm 2022. Phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ thúc đẩy tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công của thành phố, nhất là tiến độ thực hiện, giải ngân vốn các dự án lớn, trọng điểm, các khu tái định cư và các dự án sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài, đặc biệt là các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tại Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ và Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục xác định giải ngân vốn đầu tư công là một nhiệm vụ chính trị quan trọng của thành phố trong năm 2022.

- Đẩy mạnh việc rà soát, triển khai các giải pháp cụ thể, thiết thực, tạo đột phá mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch cải cách hành chính, chuyển đổi số năm 2022.

- Tiếp tục rà soát, triển khai các giải pháp hiệu quả để hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2022 theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Quyết định và các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố. Tiếp tục tiếp thu, hoàn chỉnh Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, Kế hoạch đầu tư công năm 2023 theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân để thông qua Hội đồng nhân dân thành phố trong kỳ họp cuối năm 2022.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp để củng cố an ninh, quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố. Theo dõi sát tình hình mưa bão, triều cường để chủ động ứng phó thiên tai trong thời gian tới, nhất là các khu vực có nguy cơ sạt lở cao, ngập sâu trên địa bàn thành phố, không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người.

2. Phát triển các ngành, lĩnh vực

2.1 Lĩnh vực công nghiệp, thương mại - dịch vụ, du lịch, nông nghiệp

a. Công nghiệp:

Tập trung nguồn lực hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất công nghiệp, khôi phục các hoạt động sản xuất, kinh doanh; triển khai các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp khôi phục sản xuất. Hoàn thành Đề án thu hút đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp; điều tra thống kê quốc gia Năng lực sản xuất của một số sản phẩm công nghiệp trên phạm vi thành phố Cần Thơ năm 2022. Ban hành Kế hoạch thực

hiện Chiến lược phát triển ngành công nghiệp hóa chất trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040. Tiến hành kiểm tra hoạt động liên quan đến hóa chất công nghiệp trên địa bàn thành phố năm 2022. Tổ chức khóa tập huấn phương pháp lấy mẫu phục vụ kiểm tra Nhà nước lĩnh vực ATTP cho cán bộ ngành công thương và tổ chức diễn tập Kế hoạch ứng phó sự cố hóa chất cấp thành phố năm 2022 và ban hành đề cương kịch bản diễn tập.

b. Thương mại:

Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, tăng cường phối hợp với các đơn vị; theo dõi diễn biến thị trường; tham mưu thực hiện các giải pháp đảm bảo cung ứng, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng hóa thiết yếu phục vụ Nhân dân. Phối hợp thực hiện việc rà soát, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Thông tin các chương trình, Hội chợ triển lãm tại các địa phương trên cả nước đến doanh nghiệp được biết và tham gia. Kết nối với ban tổ chức các Hội chợ để hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia hội chợ. Ban hành Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu, thúc đẩy hoạt động thương mại năm 2022, Tết Nguyên đán năm 2023 trên địa bàn thành phố Cần Thơ và phối hợp các doanh nghiệp tổ chức triển khai Chương trình. Tiếp tục triển khai, kết nối với doanh nghiệp trên địa bàn tham gia Chương trình Gian hàng Việt trực tuyến. Hoàn chỉnh thông tin các sản phẩm OCOP của thành phố Cần Thơ trên trang TMĐT canthotrade.com. Phối hợp với các doanh nghiệp thuộc chuỗi cung ứng hiện đại tổ chức đảm bảo cung ứng hàng hóa, phòng chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn thành phố.

c. Du lịch:

Triển khai Kế hoạch tham mưu quy trình xây dựng Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố về cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển du lịch thành phố Cần Thơ năm 2023. Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Bán dân gian Nam Bộ lần thứ X năm 2023. Ban hành Quyết định công nhận kết quả biểu trưng (Logo) Bán dân gian Nam Bộ. Ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày hội Du lịch – Đêm hoa đăng Ninh Kiều, Cần Thơ” lần thứ V - năm 2022. Tổ chức hoạt động biểu diễn nghệ thuật đường phố tại cầu đi bộ bên Ninh Kiều. Tổ chức triển lãm “Ảnh đẹp Du lịch Cần Thơ” tại các sự kiện trong và ngoài thành phố. Tổ chức Hội nghị Xúc tiến, quảng bá du lịch “Cần Thơ - Đô thị miền sông nước” năm 2022. Tham gia gian hàng quảng bá du lịch thành phố Cần Thơ tại Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII năm 2022. Xây dựng kế hoạch tham gia gian hàng quảng bá du lịch thành phố Cần Thơ tại Hội chợ Du lịch quốc tế Việt Nam tại Đà Nẵng - VITM Danang 2022; Kế hoạch tham gia xúc tiến, quảng bá du lịch Cần Thơ tại Lễ hội Biển năm 2022 tại tỉnh Preah Sihanouk, Vương quốc Campuchia. Ban hành kế hoạch tổ chức khảo sát sản phẩm, kết nối tuyến điểm du lịch giữa các tỉnh, thành Cụm hợp tác, liên kết phát triển du lịch phía Tây đồng bằng sông Cửu Long.

d. Nông nghiệp:

Tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch lúa Thu Đông và xuống giống lúa Đông Xuân 2022 - 2023, phát triển rau màu, cây ăn trái, hoa kiểng, phát triển chăn

nuôi, thủy sản; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi. Huy động nhiều nguồn vốn để đầu tư xây dựng mới, nâng cấp cải tạo và mở rộng các hệ thống cấp nước tập trung, công trình thủy lợi. Triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; Kế hoạch thực hiện Đề án “Mỗi xã một sản phẩm” năm 2022. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; hướng dẫn, cấp chứng nhận mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc nông sản. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong nông nghiệp, ứng dụng công nghệ số trong quản lý nhà nước, trong quản lý sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Theo dõi tình hình diễn biến thời tiết, đề xuất kịp thời chủ trương, biện pháp ứng phó thiên tai, lũ lụt do mưa bão, triều cường.

2.2. Công tác quy hoạch, xây dựng và đất đai, môi trường

a. Quy hoạch:

Tăng cường hơn nữa các giải pháp tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng lập quy hoạch theo Nghị quyết số 64/NQ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ, nhất là tập trung hoàn thành Quy hoạch thành phố cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 để trình phê duyệt theo tiến độ được Chính phủ quy định. Đồng thời, tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030.

b. Xây dựng:

Tiếp tục thực hiện các công tác thường xuyên và các bước theo quy trình đã quy định trong lĩnh vực chiếu sáng, cây xanh, kết cấu hạ tầng giao thông đô thị, quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật và Quản lý nhà và thị trường bất động sản. Tiếp tục rút ngắn thời gian thẩm định dự án đầu tư xây dựng và cấp Giấy phép xây dựng cho các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Tăng cường tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp theo đúng chủ trương, chính sách Nhà nước.

c. Đất đai, môi trường:

Triển khai thẩm định và trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện theo đúng quy định. Tham mưu tổng hợp danh mục các dự án cần thu hồi đất và các dự án chuyển mục đích sử dụng đất năm 2023 để trình Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp cuối năm 2022. Trình Bộ Tài nguyên và Môi trường góp ý Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai trong quy hoạch cấp tỉnh. Dự thảo quyết định quy định về quản lý và sử dụng quỹ đất do nhà nước quản lý trên địa bàn thành phố. Điều chỉnh, bổ sung Quyết định quy định Bảng giá đất định kỳ 5 năm (2020-2024). Lập kế hoạch đầu giá quyền sử dụng đất đối với các khu đất công đang quản lý nhằm tạo nguồn thu ngân sách; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong công tác cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất cho các dự án³⁷. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu Tỷ lệ thu gom chất thải rắn ở đô thị.

2.3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, thông tin và truyền thông:

a. Giáo dục đào tạo:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023; gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam. Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non, HS tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến 2025” trên địa bàn thành phố. Ban hành Quyết định công đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia đối với các trường³⁸ và quyết định thành lập, phê duyệt Kế hoạch làm việc của Đoàn đánh giá ngoài các trường theo kế hoạch³⁹. Kiểm tra việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 đối với giáo dục trung học; tiếp tục kiểm tra điều kiện hoạt động của các trung tâm ngoại ngữ. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022); khen thưởng các cá nhân đã có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong ngành GD&ĐT giai đoạn 1982 - 2022.

b. Khoa học công nghệ:

Thông qua Dự thảo Đề án “Trung tâm Đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ”. Triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi mới công nghệ, thiết bị thành phố Cần Thơ năm 2022 thuộc Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi mới công nghệ, thiết bị thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Triển khai Đề án “Thúc đẩy chuyển giao, làm chủ và phát triển công nghệ từ nước ngoài vào Việt Nam trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên giai đoạn đến năm 2025, định hướng năm 2030” tại thành phố Cần Thơ theo kế hoạch được phê duyệt. Tiếp tục khảo sát, thu thập số liệu phục vụ tính toán tốc độ đổi mới công nghệ, thiết bị, tổng sản phẩm công nghệ cao so với tổng giá trị sản phẩm; Đánh giá trình độ và năng lực công nghệ sản xuất. Thực hiện Khảo sát đánh giá nhu cầu công nghệ của các doanh nghiệp có ngành hàng xuất khẩu chủ lực trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

c. Lao động - Thương binh và Xã hội:

Tiếp tục xây dựng kế hoạch và triển khai chương trình quốc gia về an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) giai đoạn 2021-2025. Tổ chức các lớp huấn luyện về ATVSLĐ. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác cho vay vốn giải quyết việc làm; kế hoạch thăm và trao đổi hỗ trợ doanh nghiệp trong thực hiện các chế độ chính sách cho người lao động. Tổ chức Kỳ thi tay nghề TPCT, năm 2022. Thu

³⁷ Khu dân cư lô số 49 (Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng số 8); Khu tái định cư Thới Nhứt (Công ty Cổ phần Xây dựng Công trình và Đầu tư Địa ốc Hồng Quang); Khu dân cư lô số 11D (Công ty TNHH Long Thịnh); Khu dân cư lô số 20 (Công ty Cổ phần Xây dựng Công trình 586)...

³⁸ Trường THCS Lê Bình, quận Cái Răng; MN Đông Hiệp, TH Đông Hiệp huyện Cờ Đỏ.

³⁹ Trường MN Thốt Nốt, Mẫu giáo Thới Thuận, MN Thạnh Hòa, MG Tân Hưng và TH Thới Thuận 1, quận Thốt Nốt; MN Thị trấn Thới Lai, TH Trường Thành 1, TH Tân Thạnh, TH Trường Xuân A và TH Thị trấn Thới Lai 1, huyện Thới Lai; TH Thạnh Lợi 2 và TH Thạnh Thắng, huyện Vĩnh Thạnh; TH Lý Thường Kiệt, quận Ô Môn; THPT Bình Thủy; THPT Phan Ngọc Hiền

thập thông tin nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp và nhu cầu tìm việc của người lao động. Phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng tìm việc miễn phí cho học sinh, sinh viên các trường đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Tổ chức buổi trao đổi, thông tin về nghiệp vụ tư vấn, giới thiệu việc làm cho những người đã gửi đơn đăng ký dự tuyển cộng tác viên hỗ trợ việc làm. Thực hiện các hoạt động tuyên truyền về việc đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài với nhiều hình thức, chú trọng mang thông tin về địa phương.

Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách cho Người có công với cách mạng như: Hồ sơ hoạt động kháng chiến, Người có công giúp đỡ cách mạng, mai táng phí, tìm mộ liệt sĩ, trả lời chính sách, sao y hồ sơ, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng... Tiếp tục tổng hợp hồ sơ phong và truy tặng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng của TPCT (đợt 11). Tiếp tục thực hiện chế độ trợ cấp phụng dưỡng cụ chính cho Thương binh và trợ cấp ưu đãi giáo dục học sinh, sinh viên là con của người có công với cách mạng. Tổ chức các lớp tập huấn về bảo trợ xã hội trên địa bàn quận, huyện năm 2022. Tổ chức kiểm tra kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 tại các quận, huyện. Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022.

d. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Tiếp tục chủ động bám sát diễn biến tình hình dịch COVID-19. Tiếp tục tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả vắc xin phòng COVID-19 và tăng cường truyền thông, vận động người dân tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng... tập trung tham mưu chỉ đạo kịp thời; chuẩn bị sẵn sàng vật tư, thuốc, trang thiết bị, đường dây nóng để tiếp nhận và điều trị các trường hợp sốt xuất huyết nặng. Triển khai tiêm vắc xin mũi 2 bại liệt (IPV2) cho trẻ em từ 9 tháng đến dưới 1 tuổi tại thành phố Cần Thơ năm 2022. Duy trì thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”; tăng cường chuyên giao kỹ thuật từ tuyến trên xuống tuyến dưới. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện công tác đấu thầu thuốc, hóa chất, vật tư y tế phục vụ nhu cầu điều trị tại các cơ sở y tế trực thuộc. Duy trì các hoạt động dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em, cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sàng lọc trước sinh và sơ sinh; chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình. Phối hợp Bảo hiểm xã hội thành phố thực hiện việc khám chữa bệnh BHYT.

đ. Văn hóa - Thể dục thể thao:

Kiểm tra, chấm điểm, xếp loại hoạt động Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh quận, huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, phường, thị trấn; công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022. Tổ chức tổng kết Liên hoan các mô hình văn hóa tiêu biểu thành phố Cần Thơ năm 2022. Làm việc với quận, huyện về hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch năm 2022 và kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022. Tiếp tục tham mưu UBND thành phố trình HĐND thành phố ban hành Nghị quyết về đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố vào kỳ

hợp cuối năm 2022. Chuẩn bị tổ chức Hội Báo Xuân và Cuộc thi Ấn phẩm Xuân Quý Mão 2023 TP. Cần Thơ. Triển lãm sách phục vụ Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ lần thứ XI. Tiếp tục tổ chức triển lãm ảnh “Cuộc đời và hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và trưng bày chuyên đề “Hình tượng hoa Sen qua sưu tập hiện vật tại Bảo tàng thành phố Cần Thơ”. Tổ chức lớp tập huấn công tác quản lý và phát huy di tích lịch sử - văn hóa năm 2022. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11). Khảo sát, chấm điểm công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình quận, huyện trên địa bàn thành phố.

Tiếp tục tham mưu Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về chính sách khuyến khích xã hội hóa về đầu tư, quản lý và khai thác công trình TDTT trên địa bàn thành phố. Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ TDTT cơ sở trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2022 và lớp triển khai các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực TDTT năm 2022. Cử HLV, VĐV tham gia các môn thi đấu thể thao tại Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng năm 2022. Ban hành Kế hoạch phát triển thể dục thể thao cho mọi người trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2023; Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể thao “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Quý Mão 2023. Theo dõi kế hoạch tập huấn, thi đấu của các đội tuyển thể thao tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022. Thành lập Đoàn Thể thao thành phố Cần Thơ tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022. Phối hợp tổ chức lượt về Giải Futsal vô địch quốc gia tại Nhà thi đấu đa năng Trung tâm TDTT thành phố.

e. Thông tin truyền thông:

Tiếp tục cung cấp thông tin cho báo chí Trung ương, địa phương và đài truyền thanh trên địa bàn nhằm tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương và Trung ương⁴⁰. Ban hành Kế hoạch phát triển Hạ tầng số trên địa bàn thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Triển khai Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 411/QĐ-TTg và Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/08/2022 của Bộ TTTT Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; kiện toàn BCĐ chuyển đổi số, thành lập Tổ chuyên gia tư vấn thành phố. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm điều hành thông minh phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố; triển khai hệ thống đánh giá chuyển đổi số thành phố; triển khai thuê dịch vụ phòng chống mã độc tập trung...tổ chức Hội thảo và tọa đàm về Chuyển đổi số. Tiếp tục làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương về các chỉ tiêu về chuyển đổi số. Tiếp tục phối hợp Khảo sát chỉ tiêu thống kê lĩnh vực CNTT và truyền thông năm 2022.

2.4. Công tác Cải cách hành chính, Thanh tra, Tư pháp:

a. Cải cách hành chính:

⁴⁰ Tổ chức 02 cuộc kiểm tra: việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động truyền hình trả tiền và thông tin điện tử; bưu chính

Ban hành Bộ tiêu chí chấm điểm Chỉ số Cải cách hành chính năm 2022; báo cáo HĐND thành phố công tác CCHC năm 2022. Kiện toàn Hội đồng thẩm định và Tổ giúp việc chỉ số CCHC. Tiến hành phúc tra, giám sát hoạt động điều tra xã hội học của Viện Kinh tế - Xã hội năm 2022. Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về CCHC cho công chức chuyên trách CCHC tại các đơn vị, địa phương. Tổ chức tập huấn chấm điểm chỉ số CCHC và tổ chức thi Khảo sát kiến thức CCHC vào ngày 29-30/10/2022. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác tổ chức, biên chế và tổ chức phi chính phủ, công tác cán bộ, công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý và giải quyết chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức theo kế hoạch.

b. Thanh tra:

Tiếp tục triển khai các Đoàn thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2022, thường xuyên theo dõi kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra. Xây dựng kế hoạch Thanh tra năm 2023 gửi Thanh tra Chính phủ đúng thời gian quy định. Xem xét, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo phát sinh. Tập trung theo dõi, xử lý kịp thời các khiếu nại đông người. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, UBND thành phố và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác công tác phòng, chống tham nhũng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Tiếp tục kiểm tra, xác minh tài sản, thu nhập những người đã được bốc thăm lựa chọn để kiểm tra, xác minh tài sản, thu nhập năm 2022 và ban hành kết luận xác minh theo thẩm quyền.

c. Tư pháp:

Tiếp tục phối hợp thực hiện thẩm tra các hồ sơ xử phạt VPHC theo thẩm quyền Chủ tịch UBND thành phố đảm bảo đúng tiến độ và quy định pháp luật; Thực hiện tốt Luật Hộ tịch, Luật Quốc tịch, Luật Nuôi con nuôi, Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản pháp luật lĩnh vực chứng thực, đăng ký biện pháp bảo đảm; thực hiện thẩm định, góp ý dự thảo văn bản do các Sở, ngành dự thảo. Tiếp tục thực hiện tự kiểm tra và kiểm tra VBQPPL thường xuyên do thành phố, quận, huyện ban hành theo chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện công tác rà soát VBQPPL.

Tăng cường chức năng quản lý nhà nước về công tác luật sư và tư vấn pháp luật, công chứng, giám định tư pháp, đấu giá tài sản, trọng tài thương mại, quản tài viên và hành nghề thanh lý tài sản, trợ giúp pháp lý, thừa phát lại, hòa giải thương mại theo quy định. Duy trì giải quyết hồ sơ đúng và trước hạn cho tổ chức và công dân có yêu cầu cấp phiếu LLTP. Tiếp tục cập nhật thông tin vào hệ thống cơ sở dữ liệu của Bộ Tư pháp để xây dựng cơ sở dữ liệu LLTP theo quy định.

2.5. Hoạt động đối ngoại, quốc phòng - an ninh:

a. Hoạt động đối ngoại:

Tiếp tục đẩy mạnh việc thông tin về các hoạt động đối ngoại trọng điểm của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ Ngoại giao và địa phương. Tăng cường thông tin về ASEAN theo Kế hoạch tuyên truyền, quảng bá ASEAN giai đoạn 2021 - 2025 của Ban Chỉ đạo thông tin tuyên truyền ASEAN. Triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm năm tròn, năm chẵn thiết lập quan hệ ngoại giao với các nước trong năm 2022. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức “Ngày hội Văn hóa Việt Nam - Hàn Quốc tại thành phố Cần Thơ” (dự kiến vào ngày 21/11/2022). Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao với các nước vào năm 2023. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch đoàn ra năm 2022 và xây dựng dự thảo Kế hoạch đoàn ra năm 2023. Ban hành Kế hoạch tổ chức Họp mặt mừng năm mới cho người nước ngoài đang công tác, sinh sống, học tập trên địa bàn thành phố năm 2023. Tổ chức Hội chợ Nông nghiệp Quốc tế tại thành phố Cần Thơ từ ngày 04 đến ngày 06 tháng 11 năm 2022.

b. Quốc phòng, an ninh:

Tiếp tục duy trì nghiêm công tác SSCĐ; triển khai các lực lượng tuần tra, canh gác bảo vệ an toàn các Đoàn công tác của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các sự kiện diễn ra trên địa bàn thành phố. Xây dựng kế hoạch bắn pháo hoa dịp Tết Nguyên đán Quý năm 2023. Thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Chuẩn bị nội dung phục vụ thành phố đăng cai Hội thao giáo dục QP&AN cho học sinh THPT toàn quốc lần thứ III năm 2022. Chuẩn bị mở lớp cập nhật kiến thức QP&AN đối tượng 3 khóa 3 năm 2022.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xử lý nghiêm những vi phạm an toàn giao thông, nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trong những tháng cuối năm 2022.

Tăng cường triển khai hiệu quả các giải pháp phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, phòng, chống cháy nổ, sạt lở bờ sông và chủ động ứng phó các hiện tượng thời tiết cực đoan hiện nay, nhất là mưa lớn, triều cường lên cao gây ngập lụt tại một số địa điểm quan trọng trên địa bàn thành phố.

Trên đây là nội dung tổng hợp tình hình kinh tế - xã hội tháng 10, 10 tháng năm 2022 và một số công tác trọng tâm tháng 11 năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo./.

(Đính kèm phụ lục số liệu tổng hợp thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu trong 10 tháng năm 2022)

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- Ban Giám đốc;
- Lưu VT, THQH.

GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Tâm